

Số: 27 /KH-CAH

Cù Lao Dung, ngày 25 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính trong Công an huyện Cù Lao Dung năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 41/KH-CAT, ngày 09/02/2021 của Công an tỉnh về Kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC) trong Công an tỉnh Sóc Trăng năm 2021; Kế hoạch số 09/KH-UBND, ngày 19/01/2021 của UBND huyện về hoạt động kiểm soát TTHC năm 2021.

Công an huyện Cù Lao Dung cụ thể hóa ban hành Kế hoạch tổ chức hoạt động kiểm soát TTHC năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Vận dụng các biện pháp công tác góp phần thực hiện tốt 01 trong 03 giải pháp trọng tâm “đột phá” năm 2021 của Công an huyện là “*Tiếp tục hoàn thiện quy chế, quy trình công tác trên lĩnh vực bảo đảm ANTT đáp ứng yêu cầu của tình hình thực tiễn*” theo phương châm hành động của Công an huyện “*Chủ động, đoàn kết, nêu gương, kỷ cương, trách nhiệm, hiệu quả*”, trong đó chú trọng giải quyết TTHC một cách hiệu quả, vì Nhân dân phục vụ, tạo môi trường đầu tư kinh doanh lành mạnh, thông thoáng, phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

- Bảo đảm TTHC mới, sửa đổi, bổ sung được kiểm soát ngay từ khâu dự thảo văn bản và được cập nhật, công bố, công khai, niêm yết kịp thời, đầy đủ, chính xác tại nơi tiếp nhận, giải quyết TTHC của Công an huyện và Công an các xã, thị trấn. Việc giải quyết TTHC cho cá nhân, tổ chức phải thực hiện theo đúng quy định, phân đấu đơn giản hóa thành phần hồ sơ, rút ngắn thời gian giải quyết và giảm số lần phải đi lại để thực hiện TTHC của tổ chức, cá nhân. Tăng cường ứng dụng khoa học - kỹ thuật, công nghệ để minh bạch hóa, nhanh chóng trong thực hiện quy trình, TTHC; ưu tiên triển khai thực hiện trên môi trường điện tử đối với một phần hoặc toàn bộ quy trình TTHC đáp ứng yêu cầu cho cá nhân, tổ chức.

2. Yêu cầu

- Thường xuyên theo dõi, kiểm soát chặt chẽ, đầy đủ TTHC ngay từ khi tham gia xây dựng dự thảo và triển khai thực hiện văn bản quy phạm pháp luật theo đúng quy định của Chính phủ về kiểm soát TTHC. Tăng cường kiểm soát TTHC trong nội bộ theo quy định tại Thông tư số 38/2017/TT-BCA ngày 28/9/2017 của Bộ trưởng Bộ Công an, quy định về xây dựng, ban hành, kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trong CAND.

- Tổ chức công khai, minh bạch, niêm yết tất cả TTHC trong các lĩnh vực quản lý nhà nước về ANTT của Công an huyện tại nơi tiếp nhận, giải quyết TTHC ở Công an huyện và Công an các xã, thị trấn. Huy động được sự tham gia tích cực, rộng rãi của các cơ quan, tổ chức, cá nhân vào quá trình kiểm soát TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý nhà nước của Công an cấp huyện, xã.

- Kịp thời rà soát phát hiện để loại bỏ hoặc sửa đổi TTHC không phù hợp, gây phiền hà cho tổ chức, cá nhân; bổ sung TTHC cần thiết, đáp ứng nhu cầu thực tế; bảo đảm TTHC đơn giản, dễ hiểu, dễ thực hiện, tiết kiệm thời gian, chi phí của đối tượng thực hiện TTHC. Ứng dụng có hiệu quả khoa học và công nghệ để nâng cao chất lượng công tác cải cách TTHC và kiểm soát TTHC.

- Xác định kiểm soát TTHC là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong công tác của đơn vị, địa phương, nhất là các bộ phận trực tiếp giải quyết TTHC. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo, quán triệt, tổ chức thực hiện nhiệm vụ cải cách TTHC và kiểm soát TTHC; xác định kết quả thực hiện kiểm soát TTHC là nội dung quan trọng trong Chỉ số cải cách hành chính (CCHC) năm 2021 của Công an huyện.

II. CÁC NHIỆM VỤ CÔNG TÁC CỤ THỂ

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, điều hành của Công an tỉnh, UBND huyện, đơn vị nghiên cứu cụ thể hóa, ban hành văn bản hướng dẫn nghiệp vụ và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ kiểm soát TTHC, cải cách TTHC trong năm 2021 tại các bộ phận và Công an các xã, thị trấn có chức năng, nhiệm vụ được giao.

- *Đơn vị chủ trì:* Đội Tổng hợp;

- *Đơn vị phối hợp:* Các đội nghiệp vụ có liên quan và Công an các xã, thị trấn;

- *Thời gian hoàn thành:* Theo văn bản chỉ đạo của Công an tỉnh và UBND huyện.

2. Thực hiện hiệu quả công tác đánh giá tác động và lấy ý kiến, thẩm định TTHC trong dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có quy định TTHC

Phối hợp thực hiện nghiêm túc công tác đánh giá tác động, lấy ý kiến thẩm định và tham gia đóng góp quy định TTHC trong quy trình tham mưu, xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật có quy định TTHC thuộc thẩm quyền ban hành của Hội đồng nhân dân, UBND huyện, UBND cấp xã.

- *Đơn vị chủ trì:* Đội Tổng hợp tham mưu đóng góp văn bản quy phạm pháp luật có quy định về TTHC;

- *Đơn vị phối hợp:* Các đội nghiệp vụ có liên quan và Công an các xã, thị trấn;

- *Thời gian hoàn thành:* Theo tiến độ xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

3. Công tác rà soát, đơn giản hóa TTHC

a) Quán triệt và triển khai thực hiện Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC năm 2021 của Công an tỉnh.

- *Đơn vị chủ trì:* Đội Tổng hợp;

- *Đơn vị phối hợp*: Các đội nghiệp vụ có liên quan và Công an các xã, thị trấn;
 - *Thời gian hoàn thành*: Theo Kế hoạch của Công an tỉnh.
- b) Rà soát, đề xuất lựa chọn các TTHC cung cấp các dịch vụ công (nếu có).
- *Đơn vị chủ trì*: Đội Tổng hợp, Đội CSQLHC về TTXH, Đội CSGT-TT;
 - *Đơn vị phối hợp*: Công an các xã, thị trấn;
 - *Thời gian hoàn thành*: Quý II/2021 sau khi Công an tỉnh có yêu cầu.

4. Công tác công bố, cập nhật và công khai TTHC

Trao đổi đề xuất ngành chuyên môn cập nhật tất cả các TTHC và thực hiện niêm yết công khai, đầy đủ các TTHC thuộc phạm vi, thẩm quyền tiếp nhận, giải quyết của Công an huyện trên Chuyên mục của Cổng thông tin điện tử UBND huyện và niêm yết, công khai bằng các hình thức khác phù hợp với tính chất, đặc điểm và điều kiện của đơn vị, địa phương.

- *Đơn vị chủ trì*: Đội Tổng hợp;
- *Đơn vị phối hợp*: Các đội nghiệp vụ có liên quan và Công an các xã, thị trấn;
- *Thời gian hoàn thành*: Thường xuyên.

5. Công tác tiếp nhận, giải quyết TTHC và tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính thuộc phạm vi quản lý nhà nước

Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt việc tiếp nhận, giải quyết TTHC liên quan đến tổ chức, cá nhân theo đúng quy định của pháp luật, không được tự đặt ra các yêu cầu, điều kiện, hồ sơ trái với các quy định công bố TTHC.

Công khai địa chỉ cơ quan, số điện thoại chuyên dùng, địa chỉ thư tín, thư điện tử thực hiện việc tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước trên Cổng thông tin điện tử UBND huyện và niêm yết công khai tại trụ sở Công an huyện và Công an các xã, thị trấn trực tiếp tiếp nhận, giải quyết TTHC liên quan đến tổ chức, cá nhân.

Tổ chức tốt việc tiếp nhận, xử lý các phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Công an huyện.

- *Đơn vị chủ trì*: Đội Tổng hợp;
- *Đơn vị phối hợp*: Các đội nghiệp vụ có liên quan và Công an các xã, thị trấn;
- *Thời gian hoàn thành*: Thường xuyên.

6. Công tác kiểm tra hoạt động kiểm soát TTHC, thực hiện Cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC

a) Tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác kiểm soát TTHC tại các bộ phận và Công an các xã, thị trấn lồng ghép với công tác kiểm tra CCHC.

- *Đơn vị chủ trì*: Đội Tổng hợp;

- *Đơn vị phối hợp:* Các đội nghiệp vụ có liên quan và Công an các xã, thị trấn;

- *Thời gian thực hiện:* Theo Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2021.

b) Người đứng đầu các bộ phận và Công an các xã, thị trấn chỉ đạo, tổ chức kiểm tra việc thực hiện hoạt động kiểm soát TTHC tại bộ phận, địa phương mình thuộc quyền quản lý, trong đó tập trung vào công tác tiếp nhận và giải quyết TTHC cho tổ chức, cá nhân đảm bảo đúng quy định; công tác niêm yết công khai các TTHC...

- *Đơn vị chủ trì:* Các đội nghiệp vụ có liên quan và Công an các xã, thị trấn;

- *Đơn vị phối hợp:* Đội Tổng hợp;

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

7. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích.

a) Tiếp tục nghiên cứu, rà soát các TTHC đáp ứng điều kiện tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích để đề xuất sửa đổi, bổ sung danh mục TTHC thực hiện tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết qua dịch vụ bưu chính công ích và duy trì các TTHC đã thực hiện trước đây.

- *Đơn vị chủ trì:* Đội CSQLHC về TTXH, Đội CSGT-TT;

- *Đơn vị phối hợp:* Đội Tổng hợp;

- *Thời gian hoàn thành:* Quý III/2021.

b) Tiếp nhận quy trình tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích từ Công an tỉnh để bảo đảm tổ chức thực hiện đồng bộ, thống nhất.

- *Đơn vị chủ trì:* Đội CSQLHC về TTXH, Đội CSGT-TT;

- *Đơn vị phối hợp:* Bưu điện huyện, Đội Tổng hợp;

- *Thời gian hoàn thành:* Quý III/2021.

8. Triển khai TTHC trên môi trường điện tử

Thực hiện TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Công an huyện trên một số lĩnh vực ưu tiên gồm: Lĩnh vực quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT; lĩnh vực đăng ký, quản lý cư trú; lĩnh vực cấp, quản lý căn cước công dân....

- *Đơn vị chủ trì:* Đội CSQLHC về TTXH

- *Đơn vị phối hợp:* Đội Tổng hợp;

- *Thời gian hoàn thành:* Theo tiến độ và hướng dẫn của Công an tỉnh.

9. Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC

a) Tiếp tục triển khai Quyết định số 1781/QĐ-BCA-V03 ngày 20/3/2019 của Bộ trưởng Bộ Công an, ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số

61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ, về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC trong lực lượng CAND.

- Đơn vị chủ trì: Đội CSQLHC về TTXH, Đội CSGT-TT và Công an các xã, thị trấn;

- Đơn vị phối hợp: Đội Tổng hợp;

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên.

b) Tiếp tục tổ chức thực hiện Đề án liên thông các TTHC: “Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí” và “Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi”

- Đơn vị chủ trì: Công an các xã, thị trấn;

- Đơn vị phối hợp: Đội Tổng hợp;

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên.

c) Sơ kết việc triển khai các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Công an huyện đưa ra tiếp nhận tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả giải quyết TTHC cấp huyện để đề xuất phương hướng thực hiện trong thời gian tới.

- Đơn vị chủ trì: Đội CSQLHC về TTXH, Đội Tổng hợp;

- Đơn vị phối hợp: UBND huyện;

- Thời gian hoàn thành: Theo yêu cầu của Công an tỉnh và UBND huyện.

10. Sơ kết việc thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ, về việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách TTHC

Tổ chức đánh giá, sơ kết việc thực hiện Quyết định số 5264/QĐ-BCA-V19 ngày 07/9/2015 của Bộ trưởng Bộ Công an, ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ theo chức năng nhiệm vụ được giao và theo đề cương hướng dẫn.

- Đơn vị chủ trì: Đội Tổng hợp;

- Đơn vị phối hợp: Các đội nghiệp vụ có liên quan và Công an các xã, thị trấn;

- Thời gian hoàn thành: Theo yêu cầu của Công an tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đội nghiệp vụ có liên quan và Công an các xã, thị trấn được giao chủ trì thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch này xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện gửi về Công an huyện (qua Đội Tổng hợp) để nắm, theo dõi, kiểm tra.

Định kỳ hàng quý (trước ngày 10 tháng cuối quý), 01 năm (trước ngày 10/12) báo cáo kết quả thực hiện và số liệu về Công an huyện (qua Đội Tổng hợp) tập hợp vào báo cáo chung của đơn vị.

2. Kinh phí đảm bảo thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC tại đơn vị, địa

phương được thực hiện theo quy định và hướng dẫn của Công an tỉnh.

3. Giao Đội Tổng hợp giúp Lãnh đạo Công an huyện hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo kết quả về Công an tỉnh, UBND huyện đúng quy định.

Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, đề nghị kịp thời báo cáo về Công an tỉnh (qua Đội Tổng hợp) để báo cáo Lãnh đạo xem xét, giải quyết. /pv

Nơi nhận:

- Đội PC&QLKH/PV01, Công an tỉnh;
- Văn phòng UBND huyện;
- Lãnh đạo Công an huyện;
- Các đội nghiệp vụ có liên quan;
- Công an các xã, thị trấn;
- Lưu: CAH (TH, VT).T22b.

**KT. TRƯỞNG CÔNG AN
PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN**



Thượng tá Võ Văn Đứng